

Fabryka „Elektryczność” w Zabkowicach

JAK WYGLĄDA SOCIALISTYCZNA WOLNOŚĆ SŁOWA I SUMIENIA

Socialiści z pod znaku PPS nazywają się demokraciami, głoszą hasła wolności, swobody słowa i swobody przekonań. Także to pięknie brzmi i artykuły w „Robotniku” na temat „godności osobistej człowieka”, który ma prawo do wolności w zakresie wypowiadań swoich poglądów politycznych i społecznych. Iż to są czasy, kiedy i w naszym kraju, w „demokratycznym” społeczeństwie „socialistycznym” o swobodności sumienia w totalitarnych fašystowskich państwach. Jak to gnębił ludzi za ich nieprzekazania, za karykowanie fašystowskiej czy hitlerowskiej.

Godzi się o tym zastanowić w urzędach poposławskiej.

„Ale, jak to zwykle bywa w cudzym oku słankę się widzi a w swoim belfry się nie suszawa. Bo w życiu codziennym, w szczególności w środowiskach robotniczych praktyka zadaje i kłam piękny, „demokratyczny” słownictwo, „socialistycznym”. Dalczy są ci „sprawiedliwi ludzie” od tolerancji cudzych przekonań, od nie gnębienia sumień. Przeciwnie. Tam, gdzie onia się dość ałny nio postępują brutalnie, bezwzględnie „godzi stowisko” czy „człok stowisko” — dalczy na tena, stryżony czy kopani, różne klasowy zwyczaj socialistyczny ma zdecydowanie przewagę, jakiś robotnik będzie innego zdania i uszyny nieprzychylna uwaga pod ich adresem, blada mu. O ile mu nie obrzydzą, zycia i nie wywrzca z nagaia, to do prostu terrorystyczny dyktando, zmuszając do zwolnienia niewądnego im przedwika.

Tak niedawno się stało w fabryce „Elektryczność” w Zabkowicach. Oto po prostu „demokratyczny” socialiści — dalczy na tena, stryżony czy kopani, zgadzali straszkim dyktando i nie nie zwolnić z pracy robotnika, którzy się nie wyzwały o socialistycznym klasowym zwiazku. I robotnik ten... został zwolniony.

Tak chcą „demokracja poposławskiej”.

Warto, aby szersze zresze robotnicze okładeknie się przyjrzyli tej demokracji socialistycznej i nio w słowach a nio na użytek praktyczny.

„Ale wredki do incydentu w fabryce „Elektryczność”.

W ub. niedziale odbyło się w Zabkowicach zebranie Polskiego Zwiazku Zawodowego Przemysłu Chemicznego — ZPPZ, na którym powzięto rezolucje następującej treści:

„My robotnicy, robotnicy, zorganizowani w Polskim Zwiazku Zawodowym Przemysłu Chemicznego ZPPZ — na zebraniu 28 sierpnia 1938 r. w Zabkowicach protestujemy przeciwko terrorowi socialistów, którzy grożą dyktando, fałszywą chemizacji „Elektryczność” stryżony wymusił zwolnienie z pracy robotnika Gajdeckiego członka Polskiego Zwiazku Zawodowego Przemysłu Chemicznego ZPPZ. Zwracamy się do Zarządu Głównego Polskiego Zwiazku Przemysłu Chemicznego ZPPZ o spalenie naszych protestów, jeśli lroć w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej oraz w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych celem podłożenia kresu terrorowi socialistycznemu.

„My robotnicy zorganizowani w wyżej wymienionym Zwiazku postanawiamy przeprowadzić walkę z terrorem socialistycznym wszelkimi środkami legalnymi”.

Rezolucja powyższa to charakterystyczny obraz „instrucja, dalszego nam oblicze demokracji”.

krótcej tolerancji cudzych przekonań przez PPS. I latwo wyprawałby wniosek jaki to „raj” na ziemi „socialistycznej” odbył doświadczenia. Oni wólczy dopiero pofarszaj, jak wygląda wolność słowa i sumienia. Kto by był innego zdania — a tym

przez. Niech ganie, niech się hówicja! Bo imie jest polskie demokracja przez rozkładanie na ułtyk propagandy i demagogii, a imie na użytek praktyczny. W tym ostatnim wypadku — demokracja — to zbędny osamsek.

Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH 3590

Gimnazjum Żeńskie i Liceum
Ogólnokształcące humanistyczne i przyrodnicze
im. E. Zawadzkiej
własność Zrzeszenia Rodzicielskiego

w Dąbrowie Górniczej, ul. 3 Maja 11 telefon 68-260

PRZYJMOWE ZAPISY DO WSZYSTKICH KLAS GIMNAZJUM I LICEUM

Egzamin wstępny rozpoczyna się do klasy I-iej gimnazjum dnia 1 września 1938 r. o godzinie 8-iej rano, do pozostałych klas — dnia rozpoczęcia roku szkolnego. Kancelaria udziela informacji codziennie od godziny 8-iej do godziny 14-iej — Dnia niemaszkowych dni.

Dyrektorka gimnazjum i liceum LUDMILA DANILIEWICZ.

Przy gimnazjum czynna jest szkoła oddziałowa katechetyczna powszechna.

Oddział ksiązkaz Kościoła w zlocie KZMM
w Częstochowie

W dniu 24 i 25 września br. odbyło się w Częstochowie zlot pielgrzymki Katolickiego Zwiazku Między Miejskiej, który zgromadził na Jasnej Górze szlutyeczną zresze młodzieży ślupimskiej w ramach Akcji Katolickiej. Prowadzał zaś Akcja Katolicka to nie wiecjak jak zorganizowany apostołstwo ślupimskich pod przewodnictwem Dłobochowski szlutyeczną zresze młodzieży, że nie tylko w dniach szarej pracy, ale i w dniach radosnych obchodów łączy się z członkami Akcji Katolickiej przedstawicielami hierarchii kościelnej. Na zlocie w Częstochowie będzie ono szczególnie ważne zebranie.

Protokolatnat nad zlotem objęły: obei

w 20 rocznicę Niepodległości PAMIĄTKOWE MONETY I ZNACZKI

Dla uczczenia przypadającej w br. 20-letniej rocznicy Niepodległości państwa, projektowano jest m. in. emniesz specjalnych monet pamiątkowych.

Wybite mają być monety i medale oparteone jubileuszowymi datami 1918—1938.

Układ się również w obgu seria znaczków pocztowych, przedstawiających różne momenty z dziejów Polski.

Zbiórka
NA OCHRONIENIA

W dnach 17, 18 i 19 września r. obgu w adze będzie w całej Polsce zbiórka o jeden, jedyny tyłko cel: na niewidzialność. Aby dana cel najskuteczniej realizować — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zesłało korespondentów w tych dnach tyłko Tytułowi Opiekun nad Gminami w Leszku.

Dla niewidzialnych tyłko w odmówi gwałot Oficy zabrał buda Stryżonem Fianciszewski Służebce ex Kresza z Leszek oraz członkowie różnych organizacji społecznych, a nado wzdanie dzieła listy oficy.

W dnach 17, 18 i 19 września br. przypadek odbyłoby się obgu wszystkich dzieł nalegających. Niechaj niegdzie nie zabrał w spłyku niewidomej dewocymii, czystej, pamiare!

Uchwały zarządu miejskiego w Sosnowcu

Zarząd miejski w Sosnowcu postanowił ul. Bracką od ul. Orlej do Żytniej wyłożyć specjalnymi płytami z uwagi na minimalną ruch kołowy na tej ulicy która stanowi raczej wyjątkową ulicę dla pieszych.

Zakończono zostały przetargi na Budownictwo Ochrony w sprawie budzenia muru przy starych budynkach Elektryczny na ul. Teatrulnej w Sosnowcu. Mur ten po zbuczeniu zastąpiony będzie betonowym parkiem.

Zarząd miejski rozpatrywał ofertę na kurno stajkowy budowlany i urządzeń po osiedlu Wioencza. Objęty to był jeden z obydwu siadalczy.

Prawo do urlopu
ORZECZENIE SĄDU NAJWYŻSZEGO

Rozpatryuje spór za te uprawnień pracowników do urlopu, a uwaga na charakter umowy: czas jej trwania a (nowemu bezterminowa, uwaga do dokonania pewnej pracy, umowa na czas określony Spół. Sad Najwyższy, Izba Cywilna w orzeczeniu z dnia 6/6 1938 r. LCI 1197-57 orzekł, że:

„Pracownik umywłomony był przez dyktando, bezterminowa urlopu po rocznej staż przetrwania pracy w danym przedsiębiorstwie herebi lub biurowo, niezależnie od tego, czy umowa o pracę była zawarta na czas nieokreślony, czy też na czas określony i że dla wykonania pewnej określonej roboty. Prawo do urlopu powstaje dla pracownia z początkiem roku kalendarzowego, niezależnie od okresu czasu oddzielającego między następnym urlopu od poprzedniego.”

Teza druga stanowi tedy, że pracownik mógł mieć urlopu nawet w dnu bezterminowa, a to bez następujących miesięcznych, a to bez tych miesięcy — a to bez urlopu w roku kalendarzowym (grudzień, styczeń).

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA
Wtorek

Święci: Łucja, Feliksa, Piotr Skawłowski; Szczepano Błogosławiony wach. 145, zach. 1850. Księżyca wach. 10,39, z 20,19.

HISTORIA PODAJE:
1794 Kościelisko odpara Prusów z Warszawy.
1808 Zmarł Ign. Potocki, wapiłowca Kona.
1913 Powstał Polakij Organizacji Wspol. 1918 Powstał wielki bój nad Sommą.
1935 Tragiczna śmierć lordów Belgii Astrid.

PRZYŚLOWIA:
Gdzie mi na łądu, tam nie ma obrodu.

RADY PRAKTYCZNE:
Wioły bardek suche zerkając przypielaniamy szlutyeczną trzesze szlutyeczną szlutyeczną.

Teatr w Katowicach

Czwartek, dnia 1 września br. „Włki w noc” inaugurację przedstawienie w sezonie o godz. 8.

Na rozpoczecie nowego sezonu 1938-39 wystawił Teatr m. St. Wyspańskiego w Katowicach komedia Tadousa Rittnera pt. „Włki w noc”. Zakończony to dzieło ciekawie się powiawe na scenach naszych teatrów powojennych reżyserują posyłany święto z Krakowa Wiktor Biagłowski. Obok stał straszkowy W. Stanisławski, a także Nuryłowa (pożyteczna świeża komedia TKKW), W. Biagłowski, M. Godlewski, J. Tatarski i E. Frankowski.

Obie sztuki wystawione będą w nowej nscenizacji i oryginalnie oparte plastycznie pamiłki J. Jaroszkowskiego.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Arma żywa”.
EDEN: „Bohater miłe wał”.
PATRIA: „I z umieszczeniem na ustach”, „Rybnice stepu”.

Po trudach i znokach
Wroczyście powitanie Kompanii Narodowej w Będzinie

Wczoraj po południu odbyło się w Będzinie manifestacyjno powitanie wycajony z czołwiec obywateli kompanii Obrony Narodowej.

Przy obgu ul. Zagorskiej i Sieleckiej zebrał się przedstawicielstwo wioło miejskich zarówno w Będzinie jak i z Dąbrowy, w kompanii bowiem odbyło ówczesna kilkudziesięciu mieszkańców tego miasta. Poza tym gromadnie przy byli na powitanie żołnierzy rezerwy wioło przedstawicielstwo Zwiazku Słuskiego wraz z unanodowianymi oddziałem, harczerz, straż pożarna z orkestrą itp.

W imieniu władz państwowych przybył wicestarosta Słuski, a w imieniu miejskie reprezentowały: prezydent Iz-

derczyk i prezydent Trzaskmiech.

Na czele powitania kompanii niszczowała bateria honorowa gauszowa będzinskiego z mjr. Talarewiczem na ciele.

W czasie wspaniałych kwiatów wroczyła dowódcy kompanii Izydorowiczowa, po czym w imieniu społeczników wioło żołnierzy prezydent Izydorczyk.

Liomsze dziełce publiczności, a kwiatowa zbiera obywateli żołnierzy kwiatami.

W powitaniu na placu kosztowało wioło obdu się obdu żołnierzy.

W imieniu żołnierzy dziękował za serdeczne przyjęcie kpt. Nowakowski.

W czasie obrodu odbarowano plac w izy papierosami.

Przyk od **BOLU GŁOWY**

W ZABKOWICZACH JE ZN. 2038

KOWALSKINA

Wszystko się zmniejsza

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

S P O R T

Właściwe metody w walce z brutalnością w sporcie

do jednego z dziesięciu sportowców najbardziej prześladowanych obecnie w Warszawie — otrzymaliśmy poniższe uwagi.

Sport piłkarski w Zagłębiu zyskuje coraz smutniejszą rolę dzięki poza terenem swego okręgu. Wiele awantur, w których białe spódnice, różnie nieposortowane wyczerpy sportowych itd., niosą podrywającą autorytet tego sportu Zagłębia.

Największą bolączką są jednak rozbieżności wyczerpy graczy na boisku w krótkim czasie festywnych spotkań, wzmoczonej walki; ze złą, przez surowe karanie graczy, przez wzięcie i pikareskę.

Nie to jednak nie pomaga i awantury się powtarzają. Walka wśród piłkarzy prowadzona jest źle. Nie ma jeszcze bowiem środków za, więc sankcje karne nie są jedną właściwego celu. A trochę są tkwi w Zarządach klubów. Tam się legną zarodki zła i tam są one przeobrażone ochraniając przed wytypieniem. Na boisku uwieczniają się różne systemy wychowania graczy przez Zarządy Klubów. W klubach nie robi się nic, lub prawie nic, około sportowego wychowania młodzieży, oddającej się w opiekę klubowi; nie włączenia się młodych graczy w istotę sportu, nie kładzie się nacisku na fair play w życiu sportowym w klubach chętnych się starannie do przeciwników; opowiadają do nim niestworzone bzdury, zmieniając się niecierpliwie do przeciwników; za wygrany mecz obiecuje się „dopłatkę”, w tym celu wszystko jest obliczone, stosunek na meczu, w której to opowiadano na trybunie. Graczy widać się w fałszywą ambicję robić się z nich, który, jako tacy, mają swoje prawa przed wszystkim prawa bankrutów. Zarząd klubu nigdy, asa takiego nie ukazuje, bo bez niego zmniejszają się strasznie obywatel 2 punktów, a to jest przecież głównym celem sportu piłkarskiego w pojęciu wielu działaczy. I właśnie brak karności w klubach, czyni ze sportu piłkarskiego coraz odcygnięzawsze widowisko. Sankcje karne przez Okręg w stosunku do graczy nie straszą obywatel 2 punktów, a to jest przecież głównym celem sportu piłkarskiego w pojęciu wielu działaczy.

Nie słyszy się przecież nigdy, by gracz, na największe nawet akty brutalności był karany przez klub.

Wiele w walce z brutalnością w spor-

cie władza winna kładąc nacisk na klub, by te karany graczy.

Moim zdaniem winny istnieć jakieś przepisy kłótnie nakazywały klubom wytypić konsekwencje w stosunku do winnych w ciągu 2—3 dni po meczu, na który przewidywany jest miejsce zawładniając na następnym. Okręg, który miałby sprawować ewentualnie korygowany wyrok Zarządu klubu.

Zarząd, który nie wytypiłby konsekwencji wobec winnych graczy, byłby sam przez Okręg karany. W ten sposób klub z pewnością zmniejszą byłyby obywatel większą część swoich graczy, wykazywałby się, który Zarząd ma jakie wyrobienie sportowe i obiektywnym. Gracz wiedziałby, że

jego przestępstwo nigdy nie znajdzie oparcia i również straszył się trzy, ten swa nerwy na wodzy.

Ten system karania bardziej prowadziłby do celu, jest to warownie, przodzący więcej trudny i sprawli ale przeciwnie może wytypić się opłakić.

Stwierdzam tylko jedno: gracz rzadko jest wytycznym sprawcą awantury na boisku i nie może on jedynie ponosić za to odpowiedzialności.

Karząca racja władz piłkarskich musi umieć znieść i ukarać akty poza graczem dokonywane, a wówczas atmosfery na boiskach szybko ulegnie zmianie na lepsze.

Warszawa, w sierpniu, Stanisław Kravczyk.

Tabela strzeleckich indywidualnych wyników—rekordów członków straży pożarn. pow. Będzińskiego

z krążkami sportowego kal. 22, na odległość 30 m, z postawy leżącej bez podpórki do tarczy odległości 20x4 cm, na 200 punktów możliwych:

- 1) 175 punktów osiągnął Kalkowski Nikodem, pow. Inasz, powiat Będziński.
- 2) 147 pkt. Pundalik Bogdan z fabryki H. Dietel w Sosnowcu, 3) 144 pkt. Zajdel Artur z Sosnowca.
- 4) 143 pkt. Przybylak Jacenty z Dobieszowca.
- 5) 138 pkt. Nowak Józef z Wymysłowa. Kunert Romuald z Sosnowca, 6) 136 pkt. Kuzior Leonard z Turznej Raby, 7) 129 pkt. Kubaśki Józef z fabryki Strzemieżyce.
- 8) 128 pkt. Płotka Roman z Łęki, 80b. Staszak z kopelni Fabryki, 9) 123 pkt. Janaszek Franciszek z kop. Folar, 10) 121 pkt. Gubela Edward z Dobieszowca, 11) 117 pkt. Wawrzyński Lucjan ze Strzema, 12) 116 pkt. Lisak Jan z Dobieszowca i Kopci Wacław z kop. Folar, 13) 116 pkt. Drazewski Marceli z Łęki, 14) 114 pkt. Grądzki Czesław z Niwki Januszka Franciszek z kop. Folar, 15) 113 pkt. Wietrzyk Józef ze Strzema, Duda Paweł z Dobieszowca i Kania Władysław z fabryki Hulewicz w Sosnowcu 16) 111 pkt. Władki Jan z Łęki i Kuzmarz Wincenty z fabryki H. Dietel w Sosnowcu, 17) 110 pkt. Borok Andrzej z Kamy, 18) 107 pkt. Widera Ignacy z Tąpolicz, 19) 107 pkt. Niedzielski Leonard z Kuzmierza, 20) 106 pkt. Korusiński Zygmunt z Łęki, Kamczarskiy Marcin z Kuzmierza, 21) 105 pkt. Marika Józef z Golezki Górnego, Szmajda Kazimierz z Kuzmierza, 22) 102 pkt. Durski Artur z Zabłocisz, 23) 102 pkt. Skoczka Marja z Rogożnika i Poliwłowa Władysław z Wojkowie Komarny, 24) 100 pkt. Kocot Stanisław z Wymysłowa.

- Zaspołowa na 1000 punktów możliwych w punktacji rekordów prowadzą: 1) straż pożarna ochotnicza z Dobieszowca 106,45 pkt., 2) pkt. 549 straż pożarna fabry. Strzemieżyce, 3) pkt. 531 straż pożarna kop. Folar, 4) pkt. 460 straż pożarna ochotnicza w Sosnowcu, 5) pkt. 474 straż pożarna kop. Kuzmarz k-Strzemieżyce, 6) pkt. 400 straż pożarna ochotnicza w Zabłocisz, 7) pkt. 346 straż pożarna ochotnicza w Wojkowie Komarny, 8) pkt. 342 straż pożarna ochotnicza w Rogożniku, 9) pkt. 339 straż pożarna fabry. H. Dietel w Sosnowcu, 10) pkt. 344 straż pożarna ochotnicza w Golegostu, 11) pkt. 288 straż pożarna ochotnicza w Wymysłowie, 12) pkt. 236 straż pożarna ochotnicza w Łęce, 18) pkt. 221 straż pożarna ochotnicza w Żelazku.

Strzeleckie zawody powiatowe odbędą się

od godz. 6 rano dn 4 września r.b. na strzelnicy straży pożarnej fabry H. Dietel w Sosnowcu.

KRONIKA SPORTOWA

POLSKA MISTRZEM ŚWIATA W STRZELANIU DO RZĘTKÓW

Jak się okazuje, pierwsze miejsce i tytuł mistrza świata w strzelaniu do rzętek zdobył w ogólnej klasyfikacji drugawy polski w składzie K. Kaszuba, Sitkiewicz, Łyskowski i Zegomirski. Polacy uzyskali 21 pkt. więcej od następnego z kolei drugiego Czechosłowacji. Trzeci miejsce zajęli Węgry, a czwarty Francja. Indywidualnie K. Kaszuba znalazł się na trzecim miejscu, Sitkiewicz na czwartym, Zegomirski w Sosnowcu.

REKORD ŚWIATA WALASIEWICZÓWY W SKOKU W DAL

W ub. niedzielę odbył się w Łodzi pięćdziesiąty rekord w mistrzostwie Polski. Strzelając na zawodach Walasiewiczówna uzyskała w skoku w dal 6,04 m., białą własny rekord światowy. Pięćdziesiąty w ogólnej punktacji wygrała Walasiewiczówna, uzyskując 341 pkt. Drugie miejsce zajęła Flakowiczówna (288 pkt.), 3) Słomczewska 295 pkt., 4) Wandrowska 188 pkt.

JEDERZJOWSKA I MATHEU ZDOBYŁY WICEMISTRZOSTWO AMERYKI

W Bostonie odbył się finał mistrzostw w skokach w dal. Wicemistrzyni została pani J. Jederszowska, a wicemistrzem pan M. Mathieu. Program za zwyciężczyni parę amerykańską pani — Brownish 6,9 6,2, 6,1.

K. ŚMIGŁY (Sosnowiec) — ZW. REZ. (Okręg II) (0:0)

W ub. niedzielę rozegrany został w Olsztynie mecz piłkarski pomiędzy naszymi i używanymi; zakończony zwycięstwem remisowym 1:1. Sędzią był Wosiński z Sosnowca.

O zwrot dóbr nadanych przez królową Bonę

Niemalą sensację wywołała w Pińskiemu sprawa o rewindykację skonfiskowanych majątków przez rząd rosyjski potomkom łowczego królowej Bony.

Osada Sermiki w powiecie pińskim jest licząc zamieszkaną przez rodzinę Polachowiczów. Wszyscy ci Polachowicze wywodzą się od łowczego Polachowicy, który służył na dworze królowej Bony. Za niezapłacone sprawowanie ów łowczy, oraz jego 5 synów otrzymali

od królowej Bony 3 tysiące dziesięcin ziemi.

Po robotach, rząd rosyjski skonfiskował majątek i ziemia ta dzisiaj znajduje się w rękach rządu polskiego. Zechłaczewscy postanowili wystąpić na drogę sądowną w celu rewindykacji majątku.

Posiadają oni dokumenty z własnoręcznym podpisem królowej Bony nadające ziemię.

FERRY ROKER

PRZEMIANCZYK

Powiesić kryminalna
Przekład Eugeniusza Bałuckiego (82)

John udał się z powrotem na pierwsze piętro. Długą chwilę wpatrywał się w zegar, gdyż znowu się cicho należało i do pokoju Johna wszedł Ronald Hardy.

— Tak — rzekł przy szumnym głosie, — Teraz nie mam kłopotu, co pan umie, panie Harrigan. Właśnie pan kłóca do szuflady biurka?

Tak jest, panie inspektorze. Zdawało mi się, że wzywano mnie do zabrać.

— I pan się nie pomylił. Ale przed dwiema godzinami wzięliśmy się znow do szuflady. Niech pan uważnie: zaraz odejdę, lecz powrócę za chwilę. W pokoju Problema znalazłem jeszcze jeden list, i teraz o każdej porze mogę wejść do tego domu. Teraz są sposobności do schwymania mordercy. Mam nadzieję, że to mi się uda, jednak takiej sposobności zmieścić nie mam. Spójrz na zegarek — Donatiusz dziesięć. Przewidyuję, że w godzinę wszyscy pójdą spać. O jedenastej niech pan się w całym domu będzie spokojnie, niech pan zżesz śniadko — tym pokój, Nikt nie powinien wiedzieć, że to przebiegają dziesięć i będę w pańskim pokoju. Czy pan rozumie, co o chodzi?

— Tak jest, panie inspektorze. Może m. pan

zaufać. Wiec pan inspektor wczeka jeszcze do miasta.

— Nie. Dojadę samochodem tylko do szosy i tam go zostawię. Przynuszczać, że nikt go nie ukradnie w nocy.

Takim była by postawić wóz w garażu lady Allendale.

— Za duże zachodu, panie Harrigan. Jeszcze nie wszystko, prozę słuchać dalej; gdy opuszczę ten dom, wech pan otworzy drzwi do sąsiedniego pokoju i uciekaj, by tam się nikt nie zakradł. Tyłko niech pan nie baśnie, na miłość Boską!

John wskazał z uśmiechem na stos powieszonych kryminalnych.

— Zabiorę się do listu. Szczę, że mnie sen nie zmurza przy takich księżkach.

— Dobrze, mam jeszcze parę minut czasu. Za wzięciem do miasta białe pudelko, które pan znalazł w ogrodzie. Bardzo mi interesowała zawartość pudelka. Okazało się, że w imzowej był kasek proszku, a w miedzianej broche mordercy zmieszanej z kwasem pruskim. Na obu flaszeczkach są ślady palców, na ich obładach iż mi miałem czasu. Mądre tym się zdaje. Przeszuchaliśmy napredko Problema. Mam wrażenie, że ten człowiek nie ma nam wspólnego z morderstwem. Uciekł ze strachu. Obłączył się, że na porwanie sądownie wyjdzie na jaw, że to jest narywa Smeeth. No i jak dalej. Drugi powód był nie mniej ważny: Problem się obawiał, że jego naręczona, pani Piekowcy z nim zemwie, ponieważ będzie go uwatrzano za ? mającego dużo cennych plan na surferium. Policja arestowała Problema, gdyż iechał do swojego swagiera, który mieszka w Hull. Chciał stamtąd napisać do pa-

ni Piekowcy. Wzręć w każdej jego słowo... Jest jeszcze jeden ciekawy szczegół. Przeszukał jego pokój znalazł w kieszeni jego kurtki ten sruwak papieru. Wie pan, co to jest?

John wiał pogonięciem kartkę, którą mu wręczył Ron. — Wątpie bardzo, czy go dziś... Powiedz Ołdże, że nie.

— że 8 sierdojk jest gotowym, więc niech będzie ostrożnie.

— Alęz to jest druga połowa kartki, która znalazłem w kieszkach koło opuszczonej stróżówki. Ten sam charakter pisma.

Inspektor wręcił w kieszeni jeszcze jeden kawałek papieru, zwałszy ob a połowę i przeczytał: — „Stary coś wczuwał. Wątpie bardzo, czy go dziś będzie mogła się paluch. Prawdę Ołdże, że postanawiam żyć u mnie był i że 8 sierdojk jest gotowym. Wszędzie się b. trująca, więc niech będzie ostrożnie.”

— Pan się domyślał ostrożnie, kto to pisał? — zapytał John niezadowolony nieco tym, że kartka, którą uważył za niesłychanie ważną dowód, okazała się w gruncie rzeczy niewinnym świstkiem papieru.

— Pasała te kartki pani Piekowcy i przedwczoraj wieczorem posłała ją Problemowi, a ten smiała strażak. Prawdę przeczytał kartkę, pdał, paluch wyrwał, drugą część rozstrzęgnięciem wdał do kieszeni kurtki.

— A jednak to dźwięczy bardzo podziemniam — zawałł Johns, — Stary coś wczuwał. Wątpie bardzo, czy go dziś będzie mogła się pozbyć. Co to ma, znaczyć?

P. premier wezwał Pogotowie do lekkośmyślnych ofiar katastrofy motocyklowej

Na szosie pomiędzy kościołem i posterunkiem policyjnym w Rybniku pod Warszawą wydarzyła się katastrofa motocyklowa, której świadkiem był premier gen. Sławoj Skłodowski.

Motocyklem powracał do Warszawy we czwórkę pp. Stanisław Woźniak, oraz jego bracia Stefan i Kubaś. Motocykliści byli nieco podchmieleni i rozwolnili znaczną szybkość, wyrzucając jadące oszpecony w kierunku Warszawy pojazdy. W pewnej chwili minął auto, którym powracał do stolicy premier Sławoj Skłodowski.

Za motocyklistami udali się w pościg motocykle policyjne. Trudno je śledzić było ich dognali. Po ujechaniu jeszcze kilku kilometrów motocykliści wypadli na wodę jednokomorową należącą do właściciela Kołczy Edwarda.

Motocykliści runęli na szosę doznając ciężkich obrażeń.
Pierwsze nadjechało auto p. premiera, który polecił wezwać Pogotowie z Warszawy.

Wózniak był nieprzytomny. Ułogi on złamaniu prawego ramienia i ogólnym wstrząsu mózgu. Kubaś uległ ogólnym ciężkim obrażeniom.

Anegdoty historyczne.

ZNAŁ SWOICH PRZYJACIÓŁ
Pewien muzyk, spotykawszy się ze znakomitym wioleszostką wiedeńskim Peperem nie przyjął wprawdzie w dostatek ale za zawsze słychym do żartów — chciał się przed nim pochwalić swoimi zwycięzonymi sukcesami za granicą.
— Niech pan zgadnie, kolego, ile na moim tonusie zarobiłem?
Peper — odpowiada obojętnie

— Połowę czego? — pyta zdziwiony muzyk.
— Oczywiście z tego, co mi pan miał zamier powiedzieć!

WSPÓŁCZUCIE KRASKIEGO
Pewna dama sprowadzając biskupa Ignacego Kraskiego (1735 — 1801), przez pół godziny zamurła go jakąś błahą sprawą. Znanyty satyryk stałuch cierpliwie, a kiedy wreszcie dumał

KOMUNIKAT

Ekspozytura Wojewódzkiego Biura Funduszy Pracy w Sosnowcu zgłasza wiele niejasności.

Nr. kol. 124-36 Prykatna fabryka wyrobów drzewnych w mieście powiatowym posiadając 10 maszyni, fryzany do wyrobu kantówek przy użyciu oszpeconej z jej osm. Płaca dzienna dla zachowców I kategorii s. 450, II kategorii s. 4 i III tegoc. 2 350. Kosztów postępui przedwójnie nie zwraca.

Nr. kol. 126-36 Dyrekcja okręgowa Kolei Państwowych w Radomiu zgłasza przetrzymywanie publicznie w lokalu przy ul. Rybnickiej 14 w st. Kielec osz restauracji II kl., bufeta III kl. na st. Sarny z terminem objęcia w dniu 1 września 1938 r. Oferty wraz z naley do DOKP w Radomiu okręgowo do oferty w gmachu przy ul. Rybnickiej 14 w dn. 1 września 1938 r. Informacji technicznej. Wydział Handlowo-Transportowy DOKP w Radomiu ul. Moniuszki nr 4-b.

Nr. kol. 126-38 Pozostaje się 20 kahneryz. karak.

Nr. kol. 127-38 Pozostaje się 10 wykwalifikowanych kahneryzów (specjalistów do wydmuchiwania żelazki wtryskowej) do pracy w hucie stalni „Człowieka Głabach” w m. Jarosław (Artyzyczny, powiat Jan. Lódz).

Kontrakt na 1100 wyrobów żarobu 10 p. kar. przy dzienne minimum, niezmieszanie do osz produkcyjnie (kawa p. s. 140—150) zrzeczenia, dostarcza robotnikom mieszkanie, swiatło, opał, czas pracy umiarkowany wg ustawodawstwa, artystyczny ego. Zrzeczenie robotnika nie przekracza 2. Gdyby się do fabryki, a w wypadku wyłączenia umowy — 2 powolaniem.

Według zformacji poselitwa R. P. w Buenos Aires, porównawcze warunki są b. dobre. Wzrost i emigracji, ograniczenie pasażerów R. P. w porównaniu s. d. Kandydatów na wyjazd mogą być kontyni. Firma zobowiązuje s. w celu s. zechłowniowy sprawozdanie roczny przez udzielenie mu po upływie co najmniej 3-miesięcznego okresu — odpowiednia podwyżka. Sprawa pilna.

Kandydaci posiadający odpowiednie dowody, nieuzupełniają kwalifikacji oraz świadczą o pracy wzm. zgłosić się do Ekspozytury wojewódzkiej Biura Funduszy Pracy w Sosnowcu, ul. Zakret 7, pośród nr 1.

KINO „EDEN”

Artyzyczna komedia wiedeńska pt.

BOHATER MAMOWOLI

w rol. gł. ulubieniec publiczności SZKŁE SZKALLI i uroczy MARY LOEFFE

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 16.30

KINO „ZACZEPICIE”

Bohaterowie areny! Ostatnie salto mortale! Auto śmierci! Niebawem tresura zwierząt!

W rol. gł. A. Hörbiger, Al. Malerstock, Anna Uhlig i in.

Łocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 16.30 Ceny od 25 gr.

Reklamacje odbiera się zwraca.

SOSNOWO IŁC — Redakcja: Pilsudskiego 8, Tel. 164

Administracja: Pilsudskiego 8, Tel. 8173

Drukarnia: własna przyjmując od godz. 11 — 1 do 6 — 7.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Nie szukaj zapalek

IMBRYK ELEKTRYCZNY zagotuje sam!

ELEKTROWNA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

zaczęła się z nim zgnędn, biskup zwraca się do jakiegoś niepozornego obywatela, który jej towarzyszył i pyta go na łokcu, czy ma je przy sobie.
— Oczywiście — odpowiada towarzyszący — wszak to moja małżonka!
— A długo jesteście już małżeństwem?
— Dłuzszą lat z górą.
— Serdecznie współczuję — mówi jowialny biskup —, że ona musiała się wreszcie piekielnie muziżi skoro ja po pół godzinie dostawałem już midszeli!

BY NIE ZWIEKSZAĆ BEZROBOCIA
Za czasów cesarza rzymskiego Wespazjana (7—79 r. po Chr) pewien uczonej wynalazek pomysłową machinę do przenoszenia ciężarów przy bardzo małej obudzie.

Cesarz polecił wypłacić wynalazcy duże wynagrodzenie, ale machinę kazał zniszczyć.

— Nie można — powiedział — pobawiać żrązaryz już i bez tego marnych żarobków.

OGŁOSZENIE

Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu komunikuje, że od 1.IX 1938 r. składka ubezpieczeniowa nie będa pobierane przez ubezpieczonych.

Wszelkie wpłaty należy uiścić w kasach Ubezpieczalni: w Sosnowcu, przy ul. Sgo Maja Nr 55, w Bedlinie, przy ul. Pilsudskiego Nr 14-a, w Dąbrowie, przy ul. Sienkiewicza Nr 21, w Zawocznie, przy ul. Fiederszawskiego 6, w godzinach od 8—15, a w soboty od 8—12 lub za pośrednictwem urzędów pocztowych na konto Ubezpieczalni Nr 14914 z wyłączeniem na odroczone przekazania Nr konta pracodawcy.

Podanie Nr konta jest konieczne celem właściwego zakolegowania wpłaty. Ubezpieczalnia przestrzega przed zwłoką w regulowaniu składek, gdyż podlegnie to za sobą wdrożeniu środków przymuszonych i niepożądane koszty gdyż administracyjne.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNEJ W SOSNOWCU



Z WIZYTY REGENTA HORTHEGO W NIEMCZECH
Na zdjęciu moment z galowego przedstawienia „Lohengrin” w operze berlińskiej, na cześć regenta Węger admirała Horthego. W łocy honorowej wzdmy regenta Horthego z matką, księżką Hiltra oraz matką Gargara z matką, po odgrywaniu hymnów narodowych węgierskiej i niemieckiej. ego.

KINO-TEATR „PATRIA”

L. Marciniowski i Ślika w Sosnowcu

Down, kino Polacko

DZISI

Z uśmiechem na ustach

mistrz piosenki i urocz. „Mekka osobista” razem w jednym filmie Marceta Chevalier i Mary Glory

2) Bob Baker w filmie p. t.

„RYCERZE STEP”

Reklama jest dzwignią handlu!

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

Stopy betonowe
ogrodzone, płyty, krawężniki, sprzedaż w Słotce, Sosnowiec, Pilsudskiego 54.

SPRZEDAM
Kosze meble, ławki z ogródka, łudna 4, Różnicka, wiadomości od godz. 12—14 i od 18, 3777

LOKALE
SKLEP
szafy na julekolek i szafy do wyjątki, w Słotce, Sosnowiec, Pilsudskiego 64, 3813

POSADY I PRACE
POTRZEBNA
szolba przawozowa do pracy w Rybniku (Mogucalowi, Pilsudskiego 36.

SELIŻCA
do wyrobienia — bez daw wyprawy, usz. ogrodnictwa, przyciężki, posiadające kwalifikacje, Sosnowiec, M. gielniowska 5 m. 68

Różne
GARAZOWANIE
samochodów, konserwacja, remonty, przy ul. „Autonów” Sosnowiec, ul. Słotki, Pilsudskiego 61-336 3765

Zawiodomienie
Z POZAKRĄTKIM ROKU SZKOLNEGO 1938-39 ZOSTAŁA WYKONANA W SOSNOWCU SZKOŁA MĘSKA

Szkole w Sosnowcu, ul. Słotki, Pilsudskiego 61-336 3765

WPIŚY
do Szkoły Przemysłowo-Artyzycznej, listownie wstępny i 2 września, listownie codziennie od 9—11 w Sosnowcu, 1-40 M. 25

PIEKWZOSTRZENIE
sta maszynca wstąpił do Szkoły, ul. Słotki, Pilsudskiego 61-336 3765

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

SKRYTKE DROBNE OGŁOSZENIA
10 krytych w każdym kwartale
30 drobnych ogł. 200 zł
10 drobnych ogł. 1500 zł
10 drobnych ogł. 3000 zł
5 drobnych ogł. 6000 zł
Za każdy wyrobek dopłaca się po 20

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU!